
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
DYDDIAD Dydd Mawrth, 12fed Mawrth, 2024 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Cyfarfod Aml Leoliad - Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r 

Cyngor, Caernarfon LL55 1SH ac ar Zoom 

PWYNT CYSWLLT Annes Sion 

01286 679490 / cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfrig Siencyn Arweinydd y Cyngor 

Nia Wyn Jeffreys Dirprwy Arweinydd 

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai 

Cynghorydd Beca Brown Aelod Cabinet Addysg 

Berwyn Parry Jones Aelod Cabinet Priffyrdd, Peirianneg a 
YGC 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Elin Walker Jones Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Cyllid 

Menna Trenholme Aelod Cabinet Cefnogaeth 
Gorfforaethol 

 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

 

   

5   COFNODION CYAFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 20 CHWEFROR 2024 

 

  3 - 13 

6   CYNLLUN CYDRADDOLDEB 
STRATEGOL 2024-28 

 

Cyng. Menna 
Trenholme 

Delyth G 
Williams 

14 - 
114 

7   CYLLIDO PROSIECTAU Y CYNLLUN 
ARGYFWNG HINSAWDD A NATUR 

 

Cyng. Dyfrig 
Siencyn 

Dafydd 
Gibbard 

115 - 
119 

8   BIDIAU UN TRO / CRONFA 
TRAWSFFURFIO 2024/25 

 

Cyng. Dyfrig 
Siencyn 

Dafydd 
Gibbard 

120 - 
129 

9   PRYNIANT SWYDDFEYDD Y GORON, 
PENRALLT, CAERNARFON 

 

Cyng. Craig 
ab Iago 

Carys Fôn 
Williams 

130 - 
134 

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 20 Chwefror 2024 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 20 CHWEFROR 2024 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig Siencyn, Nia Jeffreys, Beca Brown, Menna Trenholme, Berwyn 
Parry Jones, Craig ab Iago, Dilwyn Morgan, Elin Walker Jones a Ioan Thomas. 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Huw Dylan Owen (Cyfarwyddwr Statudol 
Gwasanaethau Cymdeithasol), Geraint Owen (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan Evans 
(Pennaeth Cyfreithiol), Dewi Aeron Morgan (Pennaeth Cyllid) ac Annes Sion (Arweinydd 
Tîm Democratiaeth). 
 
Eitem 7: 
 
Eitem 8: 
Eitem 9: 
 
 
Eitem 11:   
Eitem 13: 
Eitem 14: 
Eitem 15:  

Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Adran Amgylchedd) a Heledd 
Fflur Jones (Arweinydd Tim Polisi Cynllunio) 
Carys Fon Williams (Pennaeth Adran Tai ac Eiddo)  
Steffan Jones (Pennaeth Adran Priffyrdd, Peirianneg ac 
Ymgynghoriaeth Gwynedd) a Rob Williams (Rheolwr Gwasanaeth 
Dwr ac Amgylchedd 
Dewi Wyn Jones (Rheolwr Gwasanaeth Cefnogi Busnes y Cyngor) 
Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol) 
Sioned Williams (Pennaeth Adran Economi a Chymuned) 
Catrin Love (Pennaeth Cynorthwyol Cefnogaeth Gorfforaethol) 

  
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd yr Aelodau Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  

 
Derbyniwyd ymddiheuriad gan Cyng. Dafydd Meurig.  

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw fater brys. 

 
 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw fater yn codi o drosolwg a chraffu.  

 
 
5.   COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 23 IONAWR 2024 

 
 Derbyniwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2024 fel rhai 

cywir 

Tud. 3

Eitem 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 20 Chwefror 2024 

 
 
6.   ADOLYGIAD POLISI DIOGELU 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Menna Trenholme.  

 
PENDERFYNIAD 
 
Mabwysiadu'r ‘Polisi a Chanllawiau ar gyfer Diogelu plant ac Oedolion sydd 
mewn perygl o gam-drin ac esgeulustod’ diwygiedig ynghyd a’r Cylch Gorchwyl 
ar gyfer y Panel Strategol Diogelu. 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan ofyn i’r Cabinet fabwysiadu Polisi a chanllawiau ar 
gyfer diogelu plant ac  oedolion sydd mewn perygl o gam-drin ac esgeulustod 
diwygiedig ynghyd a’r cylch gorchwyl ar gyfer y Panel y Strategol Diogelu. 
Mynegwyd fod y polisi yn nodi sut mae’r Cyngor yn bwriadu cyflawni ei 
gyfrifoldeb statudol ar gyfer diogelu plant ac oedolion sy’n wynebu risg
[...]
pwysleisiwyd nad bwriad y diwygiadau yw codi mwy 
o dreth gan y bydd y cyfanswm cenedlaethol yn parhau'r un peth ond 
ei fod yn decach. 

 
 
 

 
11.   CYNLLUN CYNGOR GWYNEDD 2023-2028 - ADOLYGIAD 2024/25 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dyfrig Siencyn 

Tud. 7



Y CABINET Dydd Mawrth, 20 Chwefror 2024 

 
PENDERFYNIAD 
 
Bu i’r Cabinet gymeradwyo Cynllun Cyngor Gwynedd 2023-2028 – Adolygiad 
2024/25 (y Cynllun) i’w gyflwyno i’r Cyngor ar y 7fed o Fawrth 2024.  
 
TRAFODAETH 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod gofyniad i gynnal adolygiad o Gynllun 
Cyngor Gwynedd er mai dim ond blwyddyn sydd wedi bod ers ei basio. Nodwyd 
fod yr adroddiad yn amlygu’r diwygiadau sydd i’w gweld.  
 
Bu i Reolwr Gwasanaeth Busnes y Cyngor amlygu bod adolygiad ysgafn wedi ei 
gynnal er mwyn sicrhau fod y cynllun yn parhau i fod yn gyfredol. Pwysleisiwyd 
fod y meysydd blaenoriaethau, a oedd yn cyd-fynd a’r amcanion llesiant o 
ganlyniad i’r ddeddf a rhestr uchelgeisiau’r Cyngor yn parhau fel ac y mae hi.  
 
Amlygwyd fod addasiadau wedi ei gwneud i brosiectau megis Cinio am Ddim yn 
yr Adran Addysg gan fod y cynllun hwn bellach yn rhan o waith dydd i ddydd yr 
adran. Cynllun arall sydd wedi ei dynnu allan yw adolygu’r Polisi Iaith gan ei bod 
wedi ei derbyn gan y Cyngor Llawn yn ei chyfarfod cyn y Nadolig. Nodwyd fod 
gwaith wedi ei wneud i ail becynnu prosiect Gofal Oedolion er mwyn symleiddio’r 
disgrifiad ac i gyfuno prosiectau.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

• Nodwyd fod addasu ac adolygu’r ddogfen yn amlygu fod hon yn 
ddogfen fyw ac wedi bod yn ymarferiad da iawn i weld beth sydd wedi 
ei gyflawni. 

• Pwysleisiwyd nad oes dim newid wedi bod i’r amcanion y cynlluniau 
sydd wedi eu hail becynnu yn yr adran Oedolion, ond yn hytrach ei 
gwneud yn haws i allu creu cerrig milltir ac o ganlyniad bydd modd 
adrodd ar hynny.    

 
 

 
12.   CYNLLUN ARBEDION 2024/25 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad Dafydd Gibbard. 

 
PENDERFYNIAD 
 
Bu i'r Cabinet gytuno i: 
 

a) Cymeradwyo
[...]
ideb benodol, e.e. cynnydd mewn galw ar gwnsela 
a diffyg cyrraedd targed incwm ar gyfer amryw o wasanaethau. 
 
O ran y Gwasanaeth Cyfreithiol nodwyd fod yr Aelod Cabinet yn fodlon â 
pherfformiad yr adran o ddydd i ddydd. Pwysleisiwyd fod y sefyllfa recriwtio 
bellach mewn lle iach gyda staff wedi eu penodi. Eglurwyd o ran Priodoldeb fod 
rhaglen o seminarau am gael ei chynnal a chyff yn esbonio hanfodion 
penderfyniadau mewn cyrff cyhoeddus ynghyd a’r fframwaith cyfansoddiadol a 
rheoleiddio. 
 
Nodwyd fod yr adran wedi bod yn gweithio i gefnogi Swyddog Canlyniadau a’r 
Swyddog Cofrestru Etholiadau er mwyn ymateb i ffiniau newydd i’r etholaethau 
etholiadau DU, Deddf Etholiadau 2022 a pharatoi ar gyfer newidiadau Etholiadol 
Senedd Cymru. Eglurwyd fod trefniadau ar gyfer etholiadau yn lle bellach gyda 
Chyngor Conwy a Chyngor Dinbych ble mae ffiniau etholaethau yn croesi ffiniau 
sirol. 
  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

• Nodwyd fod gwaith wedi cychwyn i ailddechrau ar gyfer ceisio gael 
ardystiad lefel 2 y cynllun Hyderus o ran Anabledd, a bod gobaith y 
bydd yn cael ei gwblhau erbyn diwedd Mawrth 2024. Eglurwyd fod yr 
adran yn uchelgeisiol ac yn awyddus i gyrraedd lefel 3. 

• Amlygwyd fod Prosiect 15, sydd yn rhan o gynllun Hybu Defnydd o’r 
Gymraeg, fod gwaith arbennig o dda wedi ei wneud, a diolchwyd i’r 
unigolyn ifanc a oedd yn datblygu a creu cynnwys gwreiddio Cymraeg 
ar gyfer cyfryngau cymdeithasol.  

• Amlygwyd fod gwaith Merched mewn Arweinyddiaeth yn arloesol ac yn 
cael ei amlygu yn allanol yn ogystal.  

 
 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 3.05 y.h. 
 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 13



CYNGOR GWYNEDD – Adroddiad i Gabinet Cyngor Gwynedd 

Teitl yr eitem: Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2024-28 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Menna Trenholme, Aelod Cabinet Cefnogaeth 

Gorfforaethol 

Swyddog perthnasol: Delyth G Williams, Ymgynghorydd Cydraddoldeb 

Dyddiad y cyfarfod: 12fed Mawrth 2023 
 
1. Penderfyniad a Geisir: 
 
Derbyn
[...]
 ateb o rhai 
ardaloedd na’u gilydd.  

• Mae’r gymuned yn gweithio’n well pan mae pobl yn cael cydraddoldeb  
• Croesawu’r ffaith fod amcan ar addysg wedi ei gynnwys ond yn teimlo 

fod y geiriad yn fwy am fyd addysg nag am gydraddoldeb ac roedd angen 
esboniad pellach (Amcan 4)  

  

 

Tud. 114



 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 
 

 
Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd 

 

 

1. Y penderfyniad a geisir 

1.1  Cymeradwyaeth y Cabinet i flaenoriaethu £1,640,495 o’r gronfa hinsawdd ar gyfer y prosiectau 
canlynol:  

a) Cynllun Fflyd Werdd – £1,048,400 

b) Cynllun Peilot Uwchraddio Goleuadau –  £416,617 

c) Cynllun Pympiau Gwresogi - £175,478 

 

1.2 Dirprwyo’r hawl i flaenoriaethu gwariant gweddill y gronfa cynllun hinsawdd i’r Prif Weithredwr, 

mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd ac Aelodau’r Bwrdd Hinsawdd a Natur. 

 

 
 

2 Y Rheswm Dros yr Angen am Benderfyniad 

 
2.1 I flaenoriaethu’r gronfa hinsawdd er mwyn galluogi’r Cyngor i weithredu prosiectau a fyddai’n arwain 

at leihad mewn allyriadau carbon a chyfrannu at ein nod o fod yn garbon sero erbyn 2030.  

 

3. Cefndir 

3.1 Yn ei gyfarfod ar 8 Mawrth 2022 fe wnaeth y Cabinet fabwysiadu’r Cynllun-Argyfwng-Hinsawdd-a-
Natur.pdf (llyw.cymru) (CAHN) oedd yn datgan ein uchelgais “Bydd Cyngor Gwynedd yn garbon sero 
net ac yn ecolegol gadarnhaol erbyn 2030.”  

3.2 Roedd yr adroddiad hwnnw’n datgan, ym mharagraff 5.2:  

‘Mae angen gwneud gwaith pellach er mwyn mesur cost ariannol rhai o’r prosiectau unigol, ac i 
gadarnhau cyfanswm y gronfa ariannol fydd ar gael ar gyfer cyllido’r cynllun hwn. Bydd y gwaith 
hwnnw’n cael ei wneud yn y dyfodol agos a byddwn yn cyflwyno adroddiad ariannol pellach at 
sylw’r Cabinet maes o law er mwyn penderfynu ar flaenoriaeth y prosiectau i’w gweithredu.’ 

Dyddiad y cyfarfod: 12ed Mawrth 2024 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn 

Swyddog Cyswllt: Dafydd Gibbard, Prif Weithredwr 

Teitl yr Eitem: Cyllido prosiectau y Cynllun Argyfwng Hinsawdd a Natur 

Tud. 1
[...]
onawr 2023, bu i’r Cabinet fabwysiadu’r Cynllun Fflyd Werdd 2023-2029, a’i nod 
yw ‘i ddarparu fflyd o gerbydau diogel, effeithiol a di-allyriad i wasanaethau'r Cyngor er mwyn ei 
galluogi i gyflawni i bobol Gwynedd’.  

4.2 Mae Gwasanaeth Fflyd y cyngor wedi bod yn rhan o drefniant pryniant cenedlaethol ble mae nifer o 
awdurdodau lleol drwy Gymru wedi ymrwymo i gyfuno eu archebion am geir a faniau trydan bach 
drwy osod un archeb ar y cyd. Bydd gosod un archeb fawr yn lleihau’r gost prynu o’i gymharu â 
phetai’r cyngor yn gosod archeb ar ei phen ei hun.  

4.3 Mae gennym 44 o gerbydau disel a phetrol sydd yn cyrraedd diwedd eu hoes yn 2023/24, a 23 o 
gerbydau yn 24/25. Un unol â’n Cynllun Fflyd Werdd byddwn yn eu amnewid am gerbydau trydan yn 
eu lle. Bydd y pryniant yma yn creu arbedion allyriadau o 64 tunnell o CO2.  

4.4 Mae arian eisoes wedi ei gronni yn y gronfa fflyd (drwy ddibrisiant ayb) i gyfrannu at gost prynu 
cerbydau newydd, ond gan fod y gost o brynu cerbyd trydan yn uwch na phris cerbyd disel/petrol, 
mae bwlch ariannu yn y cyllid sydd wedi ei gronni â’r gwir gost o brynu.  

 

Tud. 116



 

4.5 Mae’r amcanion arbedion refeniw yn nhabl 4.6 isod yn seiliedig ar oes o 5 mlynedd i gerbyd newydd; 
ar arbedion defnyddio trydan yn hytrach na disel; a chostau cynnal a chadw. Gan na fyddwn yn 
gwybod beth fydd yr arbedion yn llawn tan ymhen 5 mlynedd ni allwn roi’r arbediad yn erbyn y gost 
prynu ar hyn o bryd.  

 

Blwyddyn  Arian wedi ei 
gronni drwy drefn 
di-brisio/cronfa 
fflyd  

Gwir bris cerbyd 
newydd  

Bwlch ariannol  Amcan arbedion 
refeniw  
(5 mlynedd)  

Amcan tCO2e 

2023/24  £486,660  
  

£1,176,594  £689,934  £396,000  64 

2024/25  £300,813  £659,280  £358,466  £207,000  34 

 

4.6 Gwneir cais am £1,048,400 o’r gronfa cynllun hinsawdd i ariannu’r bwlch ariannol i brynu 67 o 
gerbydau trydan ar gyfer 2023/24 a 2024/25.  

Cynllun Peilot Uwchraddio Goleuadau 

4.7 Wedi i'r Cyngor fabwysiadu’r CAHN penodwyd Gwasanaeth Ynni Llywodraeth Cymru (WGES) i asesu'r 
cyfleoedd pellach i leihau allyriadau carbon o adeiladau’r cyngor. Cynhaliwyd adolygiad pen desg o'r 
arferion rheoli ynni presennol ynghyd â dadansoddiad meintiol o effeithlonrwydd yr adeiladau.  

4.8 Un o’r prosiectau sydd wedi ei adnabod yw i uwchraddio goleuadau wrth symud o diwbiau 
fflwroleuol i rhai LED.  

4.9 Byddai newid goleuadau y rhan fwyaf o’n adeiladau yn gofyn am fuddsoddiad sylweddol a byddai’n 
cymryd rhai blynyddoedd i’w gwblhau, felly y bwriad yw yn gyntaf cynnal peilot o 6 adeilad gwahanol 
eu natur a’u defnydd, gan adolygu’r canlyniadau cyn penderfynu symud ymlaen i’w ehangu ar draws 
ein hystâd. Bydd y peilot yn cynnwys Cartref Preswyl, Ysgol Gynradd, dwy Ysgol Uwchradd, a dwy 
Ganolfan Hamdden.   

4.10 Ar hyn o bryd, rydym yn amcangyfrif y byddai angen buddsoddiad pellach o £3.3m i gyflawni’r ail gam 
hwn (prosiect llawn yn y tabl yn 4.13). Byddai’r ffigwr hwn yn cael ei adolygu ar ôl rhedeg y cynllun 
peilot. 

4.11 Mae’r costau a’r arbedion ariannol a charbon ar gyfer y cynllun peilot fel â ganlyn. Amcangyfrif yw 
costau’r prosiect llawn ar hyn o bryd:  

  Amcan 
Gost 

Amcan Arbedion Ariannol Amcan Arbedion Carbon  
tCO2  

Peilot £416,617 £53,880            56t  

Prosiect llawn £3,300,000 £444,335 468t 

Cyfanswm £3,716,617 £498,215 524t 

 

4.12 Gydag ansefydlogrwydd y farchnad ynni, mae’n bosib y gall pris uned o drydan gynyddu dros y 

blynyddoedd i ddod, ac yn hynny o beth mae’r tabl isod yn amlinellu sut byddai newid i bris uned yn 

Tud. 117



 

effeithio yr achos fusnes. Blwyddyn yn ôl roedd ein costau trydan yn 16.5c yr uned ond bellach wedi 

cynyddu i 25c. 

Cost Buddsoddi Peilot £416,617     
Cost trydan yr uned 25c 34c 54c 60c 

Arbedion Blynyddol  £ 53,880 £ 73,277 £ 116,380 £129,312 

Cyfnod ad-dalu (blynyddoedd) 7.7 5.7 3.6 3.2 

 

4.13 Gwneir cais am gyllid o’r gronfa cynllun hinsawdd o £416,617 er mwyn ariannu’r Cynllun Peilot 
Uwchraddio Goleuadau.  

Cynllun Pympiau Gwresogi 

4.14 Gan ddilyn yr un egwyddor o redeg cynllun peilot, fe wnaethom ymgeisio am grant gan Wasanaeth 
Ynni Llywodraeth Cymru er mwyn gosod pympiau gwresogi ar dri safle – dwy safle Ysgol Gynradd a 
Chanolfan Hamdden. Erbyn hyn, rydym wedi cael cadarnhad o’r cynnig grant o £1,754,776.  

4.15 Er mwyn hawlio’r grant yma, bydd angen i ni fuddsoddi 10% o arian cyfatebol.  

4.16 Mae hwn yn gyfle euraidd i ni dreialu’r dull gwresogi carbon isel hwn a’n galluogi i ddysgu gwersi cyn 
ystyried uwchraddio gweddill ein stad.  

4.17 Gwneir cais am gyllid o’r gronfa cynllun hinsawdd o £175,478 er mwyn denu’r grant o £1,754,776 i 
ariannu’r 3 cynllun i ddatgarboneiddio gwresogi. 

Prosiectau eraill 

4.18 Mae cyfleon eraill wedi amlygu eu hunain i arbrofi a threialu nifer o bethau yn y maes, er enghraifft 
er mwyn annog teithiau carbon isel wrth i fwy o staff gymudo i’r gweithle yn unol â’r Polisi Gweithio’n 
Hybrid,    

• prynu beic trydan i staff fenthyca i gymudo i’r gwaith 

• hurio cerbyd trydan i’w logi i staff gael ei dreialu i gymudo i’r gwaith 

• annog staff i ddefnyddio trafnidiaeth gyhoeddus drwy gynnig tocyn tymor yn rhatach 

•  annog staff i rannu ceir  

4.20 Mae’r Bwrdd Hinsawdd a Natur wedi datgan ei gefnogaeth i fod yn arbrofi ac arloesi yn y maes er 
mwyn gweithio tuag at y nod o gyrraedd net sero a bwriedir symud ymlaen i fuddsoddi’n rhesymol 
yn y cynlluniau hyn.  

 

5 Cronfa Cynllun Hinsawdd 

5.1 Ers sefydlu’r Gronfa Hinsawdd yn 2022, mae £214,928 wedi ei glustnodi ar gyfer materion megis 
cyllido swydd Rheolwr Rhaglen, hyfforddiant llythrennedd carbon, arian cyfatebol i ddenu grant i 
uwchraddio goleuadau’r Ganolfan Tenis, ac astudiaethau dichonolrwydd caffael a dadgarboneiddio 
gwres.  

 

Tud. 118



 

5.2 Mae £2,785,072 o’r £3M yn weddill o’r gronfa.  

5.3 Pe byddai’r Cabinet yn cytuno i ariannu’r prosiectau a nodir yn yr adroddiad hwn, byddai’r swm yma 
yn lleihau i £1,144,577.  

5.4 Mae’r Bwrdd Hinsawdd a Natur yn arwain ar y maes hwn o fewn y cyngor ac felly mae’n synhwyrol 
i’r bwrdd ddylanwadu ar sut i flaenoriaethu gwariant y gronfa hon o hyn ymlaen.  

5.5 I’r perwyl hwn, ac er mwyn galluogi’r gweithredu ar flaenoriaethau’r Bwrdd Hinsawdd a Natur fel 
mae cyfleon yn codi, gofynnir i ddirprwyo’r hawl i benderfynu ar ddyraniad gweddill y Gronfa 
Hinsawdd i’r Prif Weithredwr mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd ac Aelodau’r Bwrdd Hinsawdd a 
Natur.  

6 Camau nesaf ac amserlen 

 
6.1 Yn ddarostyngedig ar benderfyniad y Cabinet, byddwn yn symud ymlaen i  

• Archebu’r ceir fflyd trydanol  

• comisiynu’r gwaith uwchraddio goleuadau mewn 6 safle 

• comisiynu’r gwaith datgarboneiddio gwres mewn 3 safle er mwyn hawlio’r arian grant 

perthnasol.  

 

 

Barn y swyddogion statudol 
 
 
Y Swyddog Monitro:  
 
Rhoddwyd cadarnhad i’r cabinet ym Mawrth 2022 wrth fabwysiadu y Cynllun Argyfwng Hinsawdd y byddai 
adroddiad pellach ar ddefnydd y gronfa yn cael ei gyflwyno iddynt.  Mae’r adroddiad yma yn cyflawni hyn 
ac yn rhoi cyfle i ddidoli adnoddau i’r prosiectau penodol. Mae’r  penderfyniad a’r dirprwyo yn briodol. 
 
 

Y Pennaeth Cyllid:   
 
Gallaf gadarnhau cywirdeb y ffigyrau sydd yn yr adroddiad.  Nid oes gennyf wrthwynebiad i’r penderfyniad 
a geisir. 
 

 
 
 
 
 

Tud. 119



ADRODDIAD I’R CABINET  
12 MAWRTH 2024 

 
Aelod Cabinet: Cynghorydd Dyfrig Siencyn, Arweinydd y Cyngor 
 
Pwnc: Bidiau Un Tro/Cronfa trawsffurfio 2024/25  
 
Swyddog cyswllt: Dafydd Gibbard, Prif Weithredwr 
 

 
 
1. Y penderfyniad a geisir  
 

Gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo y bidiau un-tro o £6,508,260 ar gyfer 2024/25 sydd i’w 
cyllido o’r gronfa Trawsffurfio a’r gronfa Strategaeth Ariannol.  

 

2. Y rheswm dros yr angen am benderfyniad  
 
Mae’r bidiau am adnodd un-tro yn cael eu cyflwyno mewn adroddiad ar wahân i adroddiad 
y Gyllideb gan nad yw dyrannu adnodd un tro yn cael effaith ar osod ein cyllideb refeniw 
flynyddol nac yn ystyriaeth wrth orfod pennu cyfradd y Dreth Cyngor. Cyflwynir yr adroddiad 
hwn cyn dechrau y flwyddyn ariannol 2024/25 fel bod modd gweithredu o 1 Ebrill 2024. 

  
3. Cyflwyniad / Cefndir 
 
3.1  Yn flynyddol gwahoddir adrannau’r Cyngor i gyflwyno bidiau am adnodd un tro ar gyfer 

materion megis ymdopi gyda phwysau dros dro, cyflawni prosiectau Cynllun y Cyngor, 
trawsffurfio gwasanaethau neu arbrofi cyn dod i gasgliad os yw’n synhwyrol darparu cyllideb 
barhaol.  
 

3.2  Er fod nifer o fidiau wedi eu cyflwyno gan yr adrannau, rhaid oedd blaenoriaethu a chyfyngu 
ar y bidiau oedd i dderbyn cymeradwyaeth i sicrhau nad oes defnydd gormodol o’r cronfeydd 
yn cael eu gwneud. 
 

3.3 Yn arferol Cronfa Trawsffurfio / Cynllun y Cyngor sydd yn cael ei ddefnyddio i gyllido’r bidiau 
un-tro. Mae balans o £3.53 miliwn heb ymrwymiad yn y gronfa, felly ar gael i gyllido’r bidiau 
o £6.51 miliwn yn rhannol. Bwriedir defnyddio y £2.97 miliwn sydd yn weddill i’w ariannu o’r 
Gronfa Strategaeth Ariannol. 
 

3.4 Yn dilyn dyrannu y bidiau un-tro uchod, nid oes yna unrhyw arian ar ôl yn y Gronfa 
Trawsffurfio / Cynllun y Cyngor. Os am ariannu bidiau dros dro yn y dyfodol bydd angen 
ystyried sut i ail gyflenwi y gronfa yma pan fydd cyfleon yn codi.  

 
3.5 Argymhellir cymeradwyo swm uwch na’r arfer ar gyfer bidiau un tro 2024/25 gan nad ydym 

mewn sefyllfa i ddarparu refeniw parhaol ar eu cyfer. O ganlyniad, argymhellir eu cyllido am 
gyfnod yn hytrach na’n barhaol. Mae rhai o’r bidiau hyn yn mynd at feysydd sy’n gorwario 
e.e. digartrefedd, yn y gobaith y byddwn yn gallu dod a’r gorwariant hynny dan reolaeth   

Tud. 120

Eitem 8



 
*Cronfa Strategaeth Ariannol - yn dilyn adolygiad cyllideb refeniw Awst a Tachwedd bydd 
arian ychwanegol yn cael ei roi yn y Gronfa Strategaeth Ariannol, sydd yn deillio o 
danwariant Corfforaethol, bydd yr union ffigwr yn ddibynnol ar swm y gorwariant 
adrannol sydd angen ei ariannu ar ddiwedd 2023/24. 
 

 
4.  Bidiau Un-tro 2024/25 
 
4.1 Mae’r bidiau a dderbyniwyd wedi eu hasesu gennyf i, y ddau gyfarwyddwr a’r Pennaeth Cyllid 

a cyflwynir yn 
[...]
ddfeydd y Goron ym Mhenrallt, Caernarfon, ar 
delerau ac amodau i’w pennu gan y Pennaeth Tai ac Eiddo. 

  
2. Y rheswm pam fod angen i’r Cabinet wneud y penderfyniad:  

 
Mabwysidodd y Cyngor Gynllun Gweithredu Tai ym mis Chwefror 2021. Mae’r Cynllun 
Gweithredu Tai yn ymgorffori 33 o gynlluniau, gyda’r nod o sicrhau fod gan bobl Gwynedd 
fynediad at gartrefi addas o safon, sy’n fforddiadwy ac sy’n gwella eu hansawdd bywyd. 
 
Byddai awdurdodi pryniant safle Swyddfeydd y Goron yn galluogi i’r Cyngor fynd ati i 
ddatblygu un o gynlluniau’r Cynllun Gweithredu Tai. 

  
3. Cyflwyniad a Rhesymeg  

  
Cefndir/ Cyflwyniad  
 
Mae Swyddfeydd y Goron yn eiddo sylweddol wedi ei leoli yng nghanol tref Caernarfon.   
 
Byddai prynu ac ail bwrpasu’r eiddo, yn galluogu i’r Cyngor ddarparu hyd at 46 o gartrefi, a 
darpariaeth cefnogaeth i arfogi preswylwyr i fyw yn annibynol. Mae maint a gosodiad 
presennol y safle hefyd yn cynnig cyfle i ymgorffori HWB Tai ar gyfer darapru gwasanaethu 
cefnogaeth tai i drigolion y sir yn ehangach. 
  
Rhesymeg a chyfiawnhad dros argymell y penderfyniad  
 
Mae’r Swyddfeydd y Goron yn wag ers rhai blynyddoedd bellach, gyda’u cyflwyr yn dirywio, 

a’r safle yn destyn pryder o ran ymddygiad gwrth-gymdeithasol. 

Ar hyn o bryd mae 2300 o geisiadau, sydd gyfystyr a bron i 5000 o bobl, ar restr aros am dai 

Cymdeithasol yng Nghwynedd. Ers Ebrill 2023, mae 885 o bobl wedi cyflwyno yn ddigartref 

yn y sir ac mae bron i 250 o aelwydydd ar hyn o bryd yn byw mewn llety argyfwng anaddas, 

Tud. 130

Eitem 9



gydag opsiynau i symud ymlaen i lety parhaol yn gyfyngedig iawn oherwydd diffyg stoc dai o 

addas. 

Cyfleon  
 
Byddai trosi adiladau’r Goron, yn cynnig y potensial i ddarparu 46 o gartrefi, gan leihau’r 
ddibyniaeth ar lety argyfwng anaddas, a galluogi’r Cyngor i gartrefu trigolion mewn cartrefi  
safonol tra’n disgwyl am lety parhaol.  
 
Yr uchelgais yw y bydd y datblygiad hefyd i ymgorffori HWB Tai ar gyfer darapru 
gwasanaethu a cefnogaeth
[...]
dd dan sylw yn 

yr adroddiad. Mae mesurau eisoes  mewn lle i gyfarch y risgiau yma a rheoli ardrawiadau 

posib. Amlygir y rhain mewn ffordd briodol i’r Cabinet.” 

 

Tud. 134


	Rhaglen
	5 COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 20 CHWEFROR 2024
	6 CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2024-28
	Eitem 6 - Atodiad 1 - Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2024-28
	Eitem 6 - Atodiad 2 - Asesiad Effaith Cydraddoldeb Amcanion Cydraddoldeb 2024-28
	Eitem 6 - Atodiad 3 - Dadansoddiad ymatebion yr ymgynghoriad (Chwefror 2024)

	7 CYLLIDO PROSIECTAU Y CYNLLUN ARGYFWNG HINSAWDD A NATUR
	8 BIDIAU UN TRO / CRONFA TRAWSFFURFIO 2024/25
	Eitem 8 - Atodiad 1 - Crynodeb bidiau un tro 24-25 Cymraeg i'r Cabinet
	Eitem 8 - Atodiad 2 - Bidiau un tro 24-25 Cymraeg i'r Cabinet

	9 PRYNIANT SWYDDFEYDD Y GORON, PENRALLT, CAERNARFON



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Mawrth 2024 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 12 MAWRTH 2024 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Nia Jeffreys, Berwyn Parry Jones, Craig ab Iago, Dafydd Meurig, Dilwyn 
Morgan, Elin Walker Jones a Ioan Thomas. 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Geraint Owen (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Nia 
Grisdale  (Rheolwr Gwasanaeth Cyfreithiol), Dewi Aeron Morgan (Pennaeth Cyllid) ac 
Annes Sion (Arweinydd Tîm Democratiaeth). 
 
Eitem 6: 
 
  
Eitem 8: 
Eitem 9: 

Eurig Williams (Rheolwr Gwasanaethau Ymgynghorol Adnoddau 
Dynol) Delyth Williams (Ymgynghorydd Cydraddoldeb) a Gwenno 
Mair Griffiths (Hyfforddai Cydraddoldeb ac Amrywiaeth) 
Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol) 
Carys Fôn Williams (Pennaeth Adran Tai ac Eiddo) a Lowri 
Cadwaladr Roberts (Pennaeth Cynorthwyol Tai ac Eiddo). 
 

  
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd yr Aelodau Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  

 
Derbyniwyd ymddiheuriad gan Cyng. Dyfrig Siencyn, Beca Brown a Menna 
Trenholme.   
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw fater brys. 

 
 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw fater yn codi o drosolwg a chraffu.  

 
 
5.   COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 20 CHWEFROR 2024 

 
 Derbyniwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 2024 fel rhai 

cywir. 
 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Mawrth 2024 

 
6.   CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2024-28 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Nia Jeffreys   

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd a mabwysiadwyd y Cynllun Cydraddoldeb Strategol er mwyn ei 
weithredu dros y pedair blynedd nesaf.  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan ddiolch yn fawr i’r Aelod Cabinet am ei harweiniad 
yn y maes. Eglurwyd fod gofyniad statudol i greu Cynllun Cydraddoldeb drwy 
Ddeddf Cydraddoldeb 2010 Cymru, ac ychwanegwyd fod diweddaru amcanion 
yn rhan o’r gofyniad hyn. Mynegwyd fod dau ymgynghoriad cyhoeddus wedi ei 
gynnal wrth greu’r Cynllun Cydraddoldeb a'i fod wedi ei drafod mewn Pwyllgor 
Craffu. Esboniwyd yn dilyn derbyn sylwadau yn yr ymgynghoriadau cyhoeddus 
fod addasiadau wedi eu gwneud i’r amcanion ac i’r cynllun er mwyn eu gwneud 
yn llawer yn haws iawn i’w darllen. 
 
Pwysleisiwyd fod cydraddoldeb yn holl bwysig i’r Cyngor gan nad oes modd 
cynnal gwasanaethau heb sicrhau tegwch i bawb.  
 
Ychwanegodd yr Ymgynghorydd Cydraddoldeb fod ymgysylltu wedi sicrhau fod y 
cynllun yn addas i bobl Gwynedd. Mynegwyd fod y Cynllun yn adlewyrchu 
anghenion pobl y Sir a tynnwyd sylw at y 5 amcan sef cyflogaeth, gwybodaeth - 
hynny yw data am bobl gyda nodweddion cydraddoldeb, trefniadau mewnol y 
Cyngor, Gwasanaethau – sef sicrhau cydraddoldeb o fewn gwaith bob dydd, a 
gwella cydraddoldeb o fewn maes addysg. Eglurwyd fod y 5 amcan yma yn 
wraidd i’r Cynllun Cydraddoldeb.   
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

• Croesawyd y cynllun gan nodi balchder fod addysg bellach wedi ei 
gynnwys fel un o’r 5 amcan. Ychwanegwyd fod amlygu’r gwir gost 
ariannol ac emosiynol o fynychu’r ysgol i blant Gwynedd yn holl 
bwysig. Nodwyd fod angen cefnogaeth athrawon i annog plant i’r ysgol.  

• Mynegwyd fod tuedd i feddwl fod cynlluniau o’r math yma yn cael eu 
creu a’u gadael ar y silff ond fod y camau sydd i’w gweld yn yr 
adroddiad yn amlygu nad yw hyn yn wir am yr adroddiad yma. Nodwyd 
er mai rôl y gwasanaeth yw arwain y  gwaith yma ond amlygwyd fod 
cydraddoldeb yn holl bwysig i bawb o fewn y Cyngor. Pwysleisiwyd y 
bydd cynllun gwaith yn cael ei greu yn draws adrannol dros y flwyddyn 
gynaf cyn symud ymlaen i weithredu’r amcanion yn dilyn hyn.   

• Nodwyd fod y Cynllun hwn yn gosod cyfeiriad cywir ac yn gosod 
arweiniad pendant i’r Cyngor.  

 
 

 
7.   CYLLIDO PROSIECTAU Y CYNLLUN ARGYFWNG HINSAWDD A NATUR 

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Mawrth 2024 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Nia Jeffreys  
 
PENDERFYNIAD 
 

1) Cymeradwywyd i flaenoriaethu £1,640,495 o’r gronfa hinsawdd ar gyfer y 
prosiectau canlynol: 
a) Cynllun Fflyd Werdd - £1,048,400 
b) Cynllun Peilot Uwchraddio Goleuadau - £416,617 
c) Cynllun Pympiau Gwresogi - £175,478 

 
2) Dirprwyo’r hawl i flaenoriaethu gwariant gweddill y gronfa cynllun 

hinsawdd i’r Prif Weithredwr mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd ac 
Aelodau’r Bwrdd Hinsawdd a Natur.  

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Prif Weithredwr gan nodi fod yr adroddiad hwn yn 
gofyn i gyllido prosiectau Cynllun Argyfwng Hinsawdd a Natur. Mynegwyd yn ôl 
ym mis Tachwedd 2022 fod y Cabinet wedi cytuno i ddefnyddio arian o’r gronfa 
gyffredinol i ariannu cynllun buddsoddi mewn paneli solar gyda’r arbedion refeniw 
yn cyfrannu at gynllun arbedion y Cyngor.  
 
Nodwyd fod y cais yma ar gyfer ariannu 3 prosiect penodol sylweddol. Y cyntaf 
oedd Cynllun Fflyd Werdd. Nodwyd fod y Cabinet yn Ionawr 2023 wedi 
mabwysiadu cynllun Fflyd Werdd gyda’i nod o ddarparu fflyd ddiogel, effeithiol a 
di-allyriad i wasanaethau’r Cyngor. Nodwyd fod 67 o gerbydau disel a phetrol yn 
cyrraedd diwedd eu hoes yn ystod 2023/24 a 2024/25 ac felly yn unol â’r Cynllun 
Fflyd Werdd byddant yn cael eu hamnewid am gerbydau trydan yn eu lle. 
 
Yr ail gynllun yw Cynllun Peilot Uwchraddio Goleuadau. Nodwyd fod newid 
goleuadau yn rhan fwyaf o adeiladau’r Cyngor yn gofyn am fuddsoddiad 
sylweddol ac am gymryd blynyddoedd i’w gwblhau. Amlygwyd fod uwchraddio 
goleuadau stryd wedi ei gynnal dros y blynyddoedd diwethaf ac mae ei addasu 
yn lleihau allyriadau carbon. Esboniwyd mai’r bwriad yw cynnal peilot o 6 adeilad 
gwahanol cyn penderfynu os bydd yn symud ymlaen i’w ehangu ar draws y 
Cyngor. 
 
Y trydydd cynllun yw gosod pympiau gwresogi, drwy ddilyn yr un egwyddor o 
redeg cynllun peilot. Bu i’r Cyngor fod yn llwyddiannus i dderbyn grant i osod 
pympiau gwresogi ar dri safle yng Ngwynedd. Er mwyn hawlio’r grant, mae 
angen buddsoddi 10% o arian cyfatebol. Nodwyd ei bod yn gyfle i dreialu dull 
gwresogi carbon isel a dysgu gwersi cyn ystyried uwchraddio gweddill yr 
adeiladau. 
 
Mynegwyd fod cyfleoedd eraill wedi’u hamlygu yn yr adroddiad a nodwyd fod y 
penderfyniad yn gofyn i ddirprwyo’r hawl i flaenoriaethu’r gwariant i’r Prif 
Weithredu mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd ac Aelodau’r Bwrdd Hinsawdd a 
Natur. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

• Nodwyd cefnogaeth i’r cynllun ond nodwyd yn dilyn ariannu’r cynlluniau 



Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Mawrth 2024 

hyn bydd ychydig dros £1m ar ôl, ond gofynnwyd beth fydd yn digwydd 
ar ôl i’r arian yma gael ei wario. Nodwyd fod £3m wedi ei roi yn y 
Gronfa Hinsawdd ers 2022, ond eglurwyd o ganlyniad i grantiau 
ychwanegol fod bron i £8m wedi ei wario. Yn dilyn gwario’r £3m o’r 
gronfa bydd angen i’r Cabinet wneud penderfyniad o ran blaenoriaethu 
gwariant o fewn y Cyngor.  

• Codwyd amheuaeth am droi’r cerbydau yn llwyr i gerbydau trydan. 
Nodwyd efallai fod angen camau llai ac efallai cerbydau hybrid ar gyfer 
cefn gwlad. Pwysleisiwyd y bydd amser i staff arfer gyda’r cerbydau ac 
i godi eu hyder.  

• Holwyd os oes digon o leoliadau gwefru ar gael ar gyfer y cerbydau 
trydan gyda nifer wedi ei gosod ond heb eu troi ymlaen. Nodwyd fod 
dealltwriaeth y bydd lleoliadau yn cael eu troi mlaen dros y misoedd 
nesaf.  

• Mynegwyd fod y cynlluniau yma yn ymarferol, ac amlygwyd 
llwyddiannau'r Cyngor yn derbyn grantiau. Diolchwyd i’r staff am eu 
gwaith ac i’r Bwrdd Newid Hinsawdd sydd gweithio’n trawsadrannol. 

 
 

 
8.   BIDIAU UN TRO / CRONFA TRAWSFFURFIO 2024/25 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Nia Jeffreys  

 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwywyd y bidiau un-tro o £6,508,260 ar gyfer 2024/25 sydd i’w gyllido o’r 
gronfa Trawsffurfio a’r gronfa Strategaeth Ariannol.  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y Cyngor wedi gosod y gyllideb wythnos 
diwethaf. Eglurwyd fod bidiau am adnodd un tro yn cael e cyflwyno mewn 
adroddiadau ar wahân i’r gyllideb gan nad yw dyrannu adnodd un tro yn cael 
effaith ar osod cyllideb refeniw blynyddol nac yn ystyriaeth wrth bennu cyfradd y 
Dreth Cyngor. Nodwyd yn flynyddol fod adrannau’n cyflwyno bidiau am adnodd 
un tro ar gyfer materion megis ymdopi a phwysau dros dro, cyflawni projectau 
Cynllun y Cyngor, trawsffurfio gwasanaethau neu arbrofi. Eglurwyd eleni fod 
mwyafrif o’r ceisiadau ar gyfer ymdopi â phwysau ychwanegol ar wasanaethau, 
gan obeithio y bydd arian yn lleihau’r gorwariant o fewn adrannau. 
 
Er hyn, amlygwyd fod cynlluniau newydd yn ogystal megis parhau gyda’r Cynllun 
Prentisiaethau a’r Cynllun Graddedigion sydd yn gynllun llwyddiannus tu hwnt ac 
yn cynorthwyo gyda recriwtio staff. Amlygwyd y bydd modd ymestyn cynllun 
Timau Tacluso'r Cyngor yn ogystal ac ail gychwyn swyddi glanhawyr stryd 
ychwanegol mewn ardaloedd trefol. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

• Nodwyd cefnogaeth i’r bidiau un tro yma ond amlygwyd gofid am y 
sefyllfa ariannol gyda nifer o gronfeydd yn cael eu gwagio, a gyda’r 
sefyllfa fel ac y mae hi amlygwyd y bydd angen defnyddio mwy ar 



Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Mawrth 2024 

gronfeydd.  

• Amlygwyd gwaith y cynllun prentisiaethau a’r cynllun graddedigion 
gyda nodi fod yna bid am sefydlu academi gofal - plant ac oedolion yn 
rhan o’r cynllun yn ogystal er mwyn edrych yn benodol ar yr heriau sy’n 
wynebu penodi yn y maes iechyd a gofal. 

 
 

 
9.   PRYNIANT SWYDDFEYDD Y GORON, PENRALLT, CAERNARFON 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Craig ab Iago 

 
PENDERFYNIAD 
 
Bu i’r Cabinet awdurdodi pryniant Swyddfeydd y Goron ym Mhenrallt, 
Caernarfon, ar delerau ac amodau i’w pennu gan y Pennaeth Tai ac Eiddo. 
 
TRAFODAETH  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi mae un o brif bryderon yr Aelod Cabinet dros 
Dai ac Eiddo yw ffigyrau uchel digartrefedd. Pwysleisiwyd fod cynnydd sylweddol 
ers cyfnod covid, o ganlyniad i bolisïau Llywodraeth San Steffan ynghyd â’r 
sefyllfa economaidd. Nodwyd fod angen ymateb i’r niferoedd hyn ac mae’r cais 
hwn i newid defnydd o adeilad sydd ar gael ar hyn o bryd. Nodwyd fod yr adran 
wedi ymweld â lleoliad tebyg yn Efrog, ble maent wedi ymateb i’r angen. 
Eglurwyd fod y gofod ar gael yn mynd i fod yn holl bwysig er mwyn delio â 
digartrefedd, a chadarnhawyd na fydd arian ar gyfer y cynllun hwn yn tynnu oddi 
wrth gynlluniau eraill sydd i’w gweld ar draws y sir. 
 
Ychwanegodd y Pennaeth Adran mai cais yw hwn i brynu swyddfeydd a’i ail 
bwrpasu ar gyfer unigolion a theuluoedd sydd angen llety argyfwng. Eglurwyd fod 
250 o aelwydydd ar hyn o bryd mewn lleoliadau anaddas yng Ngwynedd ac y 
bydd cynllun hwn yn cartrefu 100-120 o bobl. Nodwyd y bydd y pryniant yn gyfle i 
gael hwb cefnogol yn ogystal yn yr adeilad. 
 
Ategwyd fod yr adeilad mewn cyflwr da iawn a dim ond ychydig o fan ddiffygion. 
Pwysleisiwyd y bydd y pryniant yn galluogi i’r adran weithredu un o brif feysydd o 
fewn y cynllun weithredu tai. 
                                                           
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

• Croesawyd y cynllun gan bwysleisio fod angen amlygu na fydd yn 
digwydd dros nos ac na fydd yn amharu ar unrhyw gynlluniau eraill. 
Croesawyd yr elfen o ran hwb i sicrhau cefnogaeth a fydd yn rhoi 
cymorth i drigolion Gwynedd. Pwysleisiwyd yr angen i ddatblygu 
unedau ar gyfer amrywiol bobl gan edrych ar anghenion trigolion lleol 
yno gystal. 

• Nodwyd fod cefnogi’r cynllun hwn hefyd am roi arbedion refeniw i’r 
Cyngor yn ogystal gan na fydd angen talu am leoliadau dros dro. 
Amlygwyd yn ogystal y bydd gwerth cymdeithasol i’r cynllun yn ogystal 
nid ariannol yn unig.  

• Mynegwyd gyda gwariant o £6m wedi bod ar ddigartrefedd mae hi yn 



Y CABINET Dydd Mawrth, 12 Mawrth 2024 

holl bwysig i symud ymlaen.  

• Amlygwyd fod lleoliadau dros dro yn anaddas gyda nifer o leoliadau 
heb gegin i goginio a all gael effaith fawr am ddiet pobl, a holwyd pa 
gefnogaeth sydd ar gael. Eglurwyd y bydd yr Hwb yn gyfle i roi 
cefnogaeth aml asiantaeth a traws adrannol i sicrhau fod cymorth i 
anghenion unigolion a theuluoedd. Mynegwyd y bydd yn lleoliad 
canolog i un rhywun gael cefnogaeth tai gan obeithio y bydd yn tynnu 
oddi wrth adrannau ac asiantaethau er mwyn sicrhau fod pobl yn cadw 
a chynnal tenantiaeth. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.00 y.h. 
 
 

CADEIRYDD 
 


